[image: image1.png]

[image: image2.jpg]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287, Centro - 99770000
(54) 3376-1114 - www.pmaratiba.com.br
Aratiba-RS

PROJETO DE LEI Nº 077, DE 25 DE MAIO DE 2021
Altera dispositivos da Lei Municipal nº 3.963, de 04 de abril de 2017, que celebra termo convenial com o Estado do Rio Grande do Sul - Secretaria de Segurança Pública com a interveniência da Brigada Militar dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições contidas no art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal,

FAÇO SABER:

            Que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alterado o Art. 1° da Lei  Municipal nº 3.963,  de 04  abril de 2017, que celebra termo convenial com o Estado do Rio Grande do Sul - Secretaria de Segurança Pública com a interveniência da Brigada Militar e dá outras providências o qual passará vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1° Fica o CONSEPRO - Conselho Comunitário Pró Segurança Pública do Município de Aratiba, partícipe do Termo de Convênio por intermédio da Secretaria de Segurança Pública, com interveniência da Brigada Militar, para viabilizar o vídeo-monitoramento à comunidade”.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a contar de 04 de Abril de 2017.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, aos 25 dias do mês de maio do ano de 2021.

GILBERTO LUIZ HENDGES
Prefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei trata da alteração dos dispositivos da Lei Municipal nº 3.963, de 04 de abril de 2017, que celebra Termo Convenial com o Estado do Rio Grande do Sul - Secretaria de Segurança Pública com a interveniência da Brigada Militar.
Justifica-se a necessária inclusão do CONSEPRO - Conselho Comunitário Pró Segurança Pública do Município de Aratiba, como partícipe do termo convenial processo administrativo de parceria n° 01/2019 para fins de regularização,  pois verificou-se a falta de  amparo  na Lei Municipal n° 3.963 de 04 de abril de 2017.
Portanto, aproveitamos a oportunidade para renovar aos senhores vereadores voto de estima e renovada consideração, solicitando a aprovação do referido projeto de lei.
GILBERTO LUIZ HENDGES
Prefeito Municipal.
[image: image2.jpg]